420 TETHYOS, maris. Ita enim **Tethyn**, quae dea maris est, sicut Neptunnum, qui deus est, poetae pro mari frequentissime ponunt. Haec secundum quosdam Caeli et Vestae filia fuit, coniunx Neptunni et Nympharum mater. **Ouidius** Titani filiam uidetur ostendere, qui frater fuit Saturni, natu maior: Dixerat Oceani quandam Titanida **Tethyn**. Huius etiam **Doris** filia fuit, una ex nymphis maris, quae similiter pro mari (f° 264v) accipitur. **Virgilius:** Sic tibi, dum fluctus subter labere Sicanos, Doris amara suam non intermisceat undam. Declinatur que Tethys, Tethys siue Tethyos. Nam **Thetis** Thetidis cum prima aspirata et secunda exili, et per i, non per y scripta, mater fuit Achillis, filia Chironis centauri, uxor Pelei, regis Thessaliae.

418,4-7 cf. Valla *eleg.* 1,28 (Sall. *Jug.* 20,5; 24,2) | 8-15 cf. Valla *eleg.* 1,29 (Verg. *Aen.* 1,111 ex Prisc. gramm. II,412,7 uar.; 3,621 uar.; cf. Plin. *nat.* 9,60) | **419,1-2** cf. Non. 530-531 (cf. Sall. *hist. frg.* 1,126) | 3 cf. 2,293 | 4-5 cf. Seru. auct. [?] et *georg.* 2,227 uar. | 5-14 cf. Valla *eleg.* 2,53 (cf. Liu. 39,4,9 uar.) | **420,1** Mart. *spect.* 3,6 | 2-5 cf. Tort. (“teste Crispo”; cf. Ou. *fast.* 5,81 uar.) | 5 cf. Hes. *theog.* 350 uel Apollod. 1,2 [et al.] | 5-7 cf. Seru. et *ecl.* 10,4-5

419,1-2 quod — attolitur *add. in mg. U²* || 3 supremus] supinus *o* supinis *v* || sycopem *v* || 4-5 inuenimus *a* || 5-14 Illud — aquam *add. in mg. inf. U²* || 6 possent *v* || 12 superter *U²* : super *ov* subter *a* || 13 Extra relativum *v* || 14 superter *U²* : subter *ova* || **420,5** similiter *U p.c.* || 8 et¹ *om. v*

421 ARABS. Qui ex Arabia ad spectandos ludos uenerunt. Ulta Pelusiacum **Arabia** est ad Rubrum mare pertingens, odoribus diues, et beatae cognomine inclyta, quamvis triplex Arabia sit: **Foelix**, **Petrea**, et **Deserta**. Hecatabanum et Estonitatum et Scenitarum sterilis uocatur; praeter quam ubi Syriae confinia contingit. Á 5 **Pelusio** usque Arsinoen, Rubri maris oppidum, desertam esse scribit **Agrippa**. Arabia Iudeam ab Aegypto disternat. Ab eo **Arabs** et **arabus** deducuntur. Item **arabicus** et **arabice** aduerbium. **Arabice dare** ueteres dicebant pro eo quod est ex odoribus arabicis dare. Dictam autem Arabiam uolunt ab Arabo, qui fuit Apollinis ex Babylone filius. Qui- (c. 429) dam Arabiam **Panchaim** et Sabaeorum gentem 10 eadem esse existimat, in qua thus nascatur. **Virgilius**: Solis est thurea uirga Sabeis. **Idem**: Tota que thuriferis Panchaia pinguis harenis. Ab Arabs etiam fit compositum **Arabarches**, hoc est: Arabum princeps. **Iuuinalis**: Atque triumphales inter quas ausus habere Nescio quis titulos Aegyptius atque Arabarches.

422 FESTINAVIT. Properavit, ut celerius ad Vrbem spectaculorum gratia perueniret. Festinare enim properare est, dictum, ut **M. Varro** sentit, quasi fessum esse, quemadmodum superius diximus. Differunt autem **festino** et **propero** ab eo quod dicitur **matureo**. Quippe maturare dicitur qui aliquid neque citius neque serius facit, 5 sed modum quandam seruat medium ac temperatum. Vnde **matura** poma dicuntur quae neque cruda, hoc est immitia, sunt neque caduca et nimis decocta, sed tempore suo adulta maturata que. Hoc uerbum diuus **Augustus** duobus Graecis uocabulis elegantissime exprimere solebat: σπεῦδε βραδέως, quae significant 'accelera tarde', quibus, ut **A. Gellius** refert, admonebat ut ad rem gerendam adhiberetur et industriae celeritas et diligentiae 10 tarditas. **Virgilius** haec duo uerba maturare et properare quasi contraria separauit: Frigidus agricolam si quando continet imber, Multa, forent quae mox caelo properanda sereno, Maturare datur. Et cum idem inquit Maturate fugam, significat cum lentitudine et ueluti quadam maturitate discedite. Alioquin nimis festina celeritas maiores saeuitiam maris excitasset.

423 Á maturo fit matus, hoc est mitis; unde matura ficus et maturum pomum dicimus; á quo **praematurum** **praecox** dicitur, hoc est quod praeter morem caeterorum citius maturescit, quod et **praecoquum** appellatur. Et **immaturum** immite, nondum maturum. Item per translationem matus homo, senex; matura aetas, senilis. Item matus, grauis, constans; á quo **maturitas**, quod grauitatem moderationem que significant. **Cicero**: Iam constantis aetatis et senectutis maturitas. Et **mature** aduerbium, quod aliquando celeriter, aliquando grauiter significat; á quo **immature** et **praematura**. Veteres etiam **maturiter** usi fuere. Et **maturesco**, quod significat incipio ma-

421,1 Mart. *spect.* 3,7 | 1-2 cf. Plin. *nat.* 5,65 | 3 cf. Ptolem. *geogr.* 5,17,1-2 [ex Cald. an Tort. ?] | 3-5 cf. Plin. *nat.* 5,65 var. (Agrippa) | 5-6 cf. Plin. *nat.* 12,100 ex Cald. uel Tort. | 6 cf. Cald. an Tort. ? | 7-8 cf. P. Fest. 28 [uar.?] | 8-9 cf. Tort. ex Plin. *nat.* 7,196 | 9-11 cf. Seru. *georg.* 2,115 (*georg.* 2,117; 2,139) | 12-13 cf. Tort. (Iuu. 1,129-130) | 422,1 Mart. *spec.* 3,7 uar. | 2-3 (2,33) cf. Gell. [non Varr.] 16,14,5 | 4-7 cf. Gell. 10,11,2-3 potius quam Macr. *sat.* 6,8,8 | 8-12 cf. Gell. 10,11,5-6 (Aug. [ex Suet. Aug. 25 ?]; Verg. *georg.* 1,259-261) potius quam Macr. *sat.* 6,8,9-11 | 12-13 cf. Seru. (Aen. 1,137), ex Macr. *sat.* 6,8,7 ? potius quam Valla *eleg.* 4,107 ? | 423,2-3 cf. Tort. *diph. praecox* | 4-5 cf. Valla *eleg.* 4,107 | 6 Cic. *Cato* 33 | 8 cf. ?

421,3 sit *U* : est *ova* || haec Atabarum *o* (*recte*) haec arabarum *v* || 4 contingent *ov* || 5 post usque *add.* ad *v* || 7-13 Arabice — arabarches *add. in mg. inf. U²* || 7 ex *om.* *ova* || 11-12 Arabarches. Ab a. e. f. c. *v* || 12 triumphale *v* || 422,5 medium... modum *ova* || 13 Alioqui *a* || 423,3 et² *om.* *ova* || 7-8 Immaturare et Praematurare *v* || 8 incipi *U a.c.* || 8-9 maturare *ova*

turari, hoc (f° 265r) est mitescere. Vnde **maturescentia** poma dicuntur, non quae 10 matura sunt, sed quae iam maturantur, hoc est fiunt matura; et maturescere homo, qum non dum grauis est, sed iam incipit esse grauis. Maturescere etiam suppuratio siue, ut Graeci uocant, apostema dicitur, qum non discutitur, hoc est dissolutur, sed perducitur ad maturitatem ut uel frangi per se, uel ferramento aperiri possit. Et **maturari** ac matura esse ipsa suppuratio dicitur. **Plynus:** Vitis nigra suppurationes incipientes discutit, Veteres maturat et purgat.

424 A festino uero fit **festinus**, hoc est celer; et **festinantia** ac **festinatio** celeritas; et **festinanter** celeriter, quod eterne et festine et **festinatim** dixere. Et ab hoc ultimo **perfestinatim**. **Sisenna:** Idem que perseveraret, uti lex perueniret ad quaestorem ac iudices quos uellent, instituerent perfestinatim et cupide.

425 **SABAEI.** Populi qui Foelicem Arabiam incolunt. Arabum enim metropolis **Saba** est, in monte sita, ita appellata ἀπὸ τοῦ σέβειν, quod sacrificare est, quia thus mittit quo in sacrificiis utimur. Quidam etiam affirmant Sabam Arabum lingua mysterium significari. Hinc **Sabaei** populi dicuntur foelicis Arabiae. Sabate uero locus 5 est, a quo Sabatinus, ut **Pompeius** testatur. Sabbatum dies est septimus apud Iudeos festus, quorum lingua sabe septem significat. Sabae Syrorum lingua mensis februario appellatur.

426 **CILICES.** Cilicia prouintia est Asiae iuxta Taurum montem. Haec olim usque ad Pelusium Aegypti protendebatur, Lydis, Moedis, Armenis, Pamphilia, Cappadocia sub imperio Cilicum constitutis. Mox ab Assyriis subacta, in breuiores modum circumscripta est; magna pars in campis iacet. Nomen trahit a Cilice, quem 5 aetas pri- (c. 430) sca penè ultra aeuum memoriae abscondit, Phoenice ortum, qui antiquior Ioue de primis terrae alumnis habetur. Metropolim habet **Tharson**, quam intersecat **Cydnus** incerti ortus, ut quidam putant; ut alii, originem habens in monte TAURO, cuius aqua podagrī medetur. Sunt qui hunc amnem deriuari potent ab alueo **Coaspis**, cuius aqua tam dulcis est ut Persici reges, quam diu intra ripas Persidis 10 fluit, solis sibi ex ea aqua pocula uendicauerint, et qum eundum peregre foret, aquas eius secum uectitarint. Gentili lingua Syri Cydnum candidum dicunt; unde amni huic nomen datum. Tumet qum niues soluuntur. Reliqua parte anni tenuis est et quietus. In Cilicia oppidum est nomine **Corycum**, ubi etiam specus est qui montem impositum mari cauat, a summo uertice patulus hiatu amplissimo. In eo sacrum est Iouis fanum, 15 in cuius recessu intimo Tiphonis gigantis cubile impositum incolae credebant. Circa Corycum oppidum crocum nascitur plurimum, et hoc ex omnibus praestantissimum habetur. Spirat fragrantius, colore plus aureo est, succo que citius proficit ad mede-

423,9 ex Mart. 11,8,3 ? | 11-12 cf. Plin. nat. 20,16 + e.g. Cels. 3,27,4 | 14-15 cf. Plin. nat. 23,24 | 424,2 cf. Non. 514 | 3-4 Non. 161 uar. (cf. Sisenna hist. 117 [uar.?] | 425,1 Mart. spect. 3,7 | 1 et 4 cf. Cald. ex Mela 3,79 [et al.] | 2-3 cf. Cald. [?] + Seru. georg. 1,57 uel Aen. 1,416 = Isid. orig. 9,2,49 | 3-4 cf. Tort. uel Cald. et al. | 4-5 cf. P. Fest. 342 [uar.?] | 5-6 ex Lact. inst. 7,14,8 ? [et al.] | 6-7 cf. Pap. **Sabac** [ex Vulg. Macc. 1,16,14 uel Zach. 1,7 uar. uel Hier. in Zach. 1,1,7 ? | 426,1 Mart. spect. 3,8 | cf. Cald. | 1-7 cf. Sol. 38,2-4 | 7 cf. Tort. | 7-8 cf. Tort. ex Sol. 38,4 et Plin. nat. 31,11 potius quam Vitruu. 8,3,6 | 8-12 cf. Sol. 38,4 uar.-5 | 12-14 cf. Sol. 38,7 | 14-15 cf. Sol. 38,8 | 15-18 cf. Sol. 38,6 uar.

423,14 nigras ova || 14-15 incipiente v || 424,1 fit om. ova || 2-4 Et ab — cupide add. in mg. U² || 3 que om. v || 425,2 **Sabba** U a.c. || quia] qui U a.c. || 3 utuntur ova || **Sabbam** U a.c. || 4 **Sabbæi** U a.c. || populi **Sabei** v || 4-7 **Sabate** — appellatur add. in mg. inf. U² || 426,6 **Metropolin** a || 7 incerto ortus ov -to -tu a || 10 eundem v || aquam ova || 14 amplissima ov || est sacram va

lam, et ab oppidi nomine **crocum Corycium** appellatur, siue á monte potius qui et ipse Corycum dicitur. **Corycus** etiam portus est appellatus.

427 Crocum herba est notissima, folio angusto, penè in capillamenti modum. Seritur radicis bulbo. Floret Vergiliarum (f° 265v) occasu paucis diebus, folio que florem expellit. Gaudet calcari et atteri pede pereundo que melius prouenit; ideo iuxta fontes et semitas laetissimum. Vsus eius in coronis nunquam fuit. Prima nobilitas 5 Cilicio croco semper fuit, ibi que in Coryco monte, á quo Corycium appellatum. Deinde Lycio in monte Olympo, mox **Centuripino**, hoc est quod nascitur in agro urbis Siciliae quae dicitur **Centuriipe**. Quidam Phlegraeo secundum locum dedere. Á croco deriuatur **croceus**, et **crocinus**, lutei coloris. Et **crocota** ac **crocotula** uestis de qua superius; á qua **crocotarii** dicti eius generis uestium infectores. Et crocinum 10 unguentum et **crocomegma**, de quibus mox dicemus. Et Epicrocum, genus amiculi croco tinctum. Á Cilicia uero **cilix** adiectum pro eo qui ex Cilicia est. Et **cilicum** uestis genus, de quo superius diximus. Et **cilicina** uestis, quae ex ipso cilicio uel illi similis est.

428 MADVERE. Pleni fuere. **Madere** proprie est humidum esse. Vnde madentia loca humida dicuntur. Et **madefacere** est balneare, **madefieri**, balneari, **madidus**, balneatus, humidus, infectus. Hinc madere seu madidi esse unguento dicuntur qui unguento illiti sunt et ex toto uncti. Item madidi uino, qui uino pleni sunt et quasi 5 sepulti, sicut madidi imbre dicuntur qui pluia ex toto balneati sunt. Notat hoc loco liberalitatem Domitiani, qui ita hoc unguento theatra spargebat, ut maderent eo, hoc est undique perfunderentur, spectatores.

429 NIMBIS SVIS. Vnguentis. Continens pro contento. **Nimbus** enim modo repentinam et praecipitem pluviam significat. Interdum uasis genus quo uina, unguenta et alii liquores funduntur. **Martialis:** Á Ioue qui uenit, miscenda ad pocula largas Fundet nimbus aquas: hic tibi uina dabit. Ponitur tamen aliquando nimbus pro uento. **Virgiliius:** Nimborum in patriam loca foeta furentibus Austris Aeoliam uenit. Aliquando pro nube diuina qua dii solent in terras descendere. **Lucillius:** Qum nimbo caelitus descendit Iupiter. Ab hoc fit **nimbosus**, hoc est uentosus siue pluuiosus. **Virgilius:** Nimbosus Orion. Et **nimbifer**, hoc est ferens nimbos.

430 Vtabantur autem Cilices crocino unguento, quod **crocomegma** appellatur. Id ita fiebat. Terebatur crocum et uino praecipue dulci miscebatur; hoc Romani didicere non modo corpora, sed pulpita etiam et tota theatra madefacere. **Martialis:** Hoc rogo non melius quam rubro pulpita nimbo Spargere et effuso permaduisse croco. **Idem:** Lubrica Corycio quamuis sint pulpita nimbo. **Propertius:** Pulpita solennes non oluere crocos. Croco Troianis quoque temporibus honorem constat. (c.431) Tris enim praecipue flo-

426,18-19 cf. Plin. nat. 21,31 | 19 cf. Plin. nat. 5,92 | 427,1 cf. Plin. nat. 21,33 | 2 cf. Plin. nat. 21,31 | 2-4 cf. Plin. nat. 21,34 uar. 14 cf. Plin. nat. 21,33 | 4-5 et 6 cf. Plin. nat. 21,31 uar. 17 cf. Plin. nat. 21,31 uar. 18 ex Non. 549 | 8-9 (2,600) cf. Non. 548-549 (cf. Plaut. Aul. 521) | 9-10 cf. 1,429 | 10 cf. 430 | 10-11 P. Fest. 82 | 11-12 cf. 257 | 12 e.g. Hier. uita Hilar. 44 [et al.] | 428,1 Mart. spect. 3,8 | 3 ex P. Fest. 126 ? | 429,1 cf. Mart. spect. 3,8 | 1-2 cf. Seru. Aen. 1,51 = Isid. orig. 13,10,3 | 3-4 Mart. 14,112 uar. [ex Cald. ?] | 5-6 ex Seru. Aen. 2,590 uel 10,634 ? [et al.] | 6-7 Lucil. ? fr. inc. 5 | 7 Verg. Aen. 1,535 | 8 ex Ou. Pont. 4,8,60 uel Auien. Arat. 858 ? | 430,1-2 cf. Plin. nat. 21,139 | 2-3 cf. Cald. ex Plin. nat. 21,33 | 4 Mart. 5,25,7-8 [ex Cald. ?] | 4-5 Mart. 9,38,5 [ex Cald. ?] | 5 Prop. 4,1,16 ap. Cald. | 5-7 cf. Plin. nat. 21,34

427,2 radicis] indicis v || 3 perundo v || 5 Corycium] Coricum v || appellatur ov || 9-11 Et crocinum — tinctum add. in mg. U² || 10 et² om. v || 428,4 ante unguento add. in v. || qui uino om. ova || 429,6 in terra v || 430,2 Terebant a || duci v || paene Romana U || 4 permanduisse v

res laudat **Homerus**: Λωτόν θέρσηντα ἵδε κρόκον ἡδύάκυντον, hoc est: Loton roscidum crocum que atque hyacinthum.

431 SICAMBRI. Populi sunt Germaniae **Menapiis** finitimi, qui ad utranque ripam incolunt Rheni. (f° 266r) Hi crines habent natura flauos, quos crescere sinunt et artificio quodam intorquent atque in nodos cincinnant.

432 TORTIS CRINIBVS IN NODVM, habentes capillos in nodum flexos.

Tortus enim flexus dicitur. **Torquere** proprie inflectere est. **Terentius**: Vide ut ille sibi os contorsit carnifex. Hinc aliquando ponitur pro gyro celeri rotare. **Virgilius**: Ast illam ter fluctus ibidem Torquet agens circum. Aliquando pro torquendo iacere ac mittere.

5 Idem: In medios telum torsisti primus Achiuos. Non nunquam etiam per metaphoram pro regere, gubernare. **Idem**: Caelum et terras qui numine torquet. Et pro sustinere. **Idem**: Vltimus Aethiopum locus est ubi maximus Atlas Axem humero torquet. Et pro trahere. **Idem**: Torquet que sonantia saxa. Ab hoc fit frequentatuum **torto**, cuius passuum est tortor, hoc est: uehementer torqueror. **Pomponius**: Ibi insilui in coeleatum eculeum, ubi tollutim 10 tortor. Et **tomentum**, quod significat omnem machinam ad torquendum saxa, quod ueteres etiam **tortum** appellauere, item quaestionem, hoc est dolores corporis ad eruendam ueritatem. **Pacuuius**: Nam te in tenebras saepe lacerabo fame clausum, et fatigans artus torto distraham. Tortementum etiam pro quoconque cruciatu ueteres posuerunt; à quo tortor, qui torquet, hoc est: cruciat uel ad quaestionem ponit uel lapidem tormento 15 iacit.

433 Et tormen, quod est genus morbi, qum dolore torquentur intestina uel exulceratione secuta. **Cicero**: Quamuis idem forticulum se in torminibus et stranguria sua praebeat. **Plyniius**: Montastrum torminibus cholericis efficacissimum. **Tormina cholERICA** uocat dolores qui in <in>testinis ex bili seu cholera fiunt. **Cholera** enim commune stomachi 5 atque intestinalium uitium uideri potest. Nam simul et deiectio et uomitus est, praeter que haec inflatio est, intestina torquentur, bilis supra infra que erumpit primum aquae similis, deinde ut in ea recens caro lota esse uideatur, interdum alba, non nunque nigra uel uaria. Á tormine **torminosus** uocatur qui patitur eum morbum quem et **grauidinosum** appellant. **Cicero**: Itaque dicimus grauidinosos quosdam torminosos.

434 Et torus lectus, ab intortis herbis ita uocatus. **Virgilius**: Inde toro pater Aeneas sic orsus ab alto. Aliquando tamen torus pro pulpa accipitur. **Idem**: Luxuriat que toris animosum pectus honesti. Et **toruus**, terribilis, á torto aspectu, quamvis alii á ferocia taurorum deductum uelint, á quo **toruitas** dicta, et **torue** siue **torua** 5 aduerbium. **Idem**: Talibus Aeneas ardentem et torua tuuent Lenibat dictis. Et **torcular**, instrumentum ad premendas uuas, de quo supradiximus. Et **torques** siue **torquis** (utroque enim modo dicitur), ornamentum colli á quo bulla pendebat in pectus. Hinc

430,7 Hom. Il. 14,348 ex Plin. nat. 21,34 | 431,1 Mart. spect. 3,9 | 1-2 ex Caes. Gall. 6,35,4 an Suet. Aug. 21,1 ? | 432,1 cf. Mart. spect. 3,9-10 | 2-5 cf. Non. 413 (cf. Ter. Eun. 670 uar.; Verg. Aen. 1,116-117; 5,497) | 6 cf. Seru. et Aen. 4,269 | 6-7 cf. Seru. et Aen. 4,481-482 | 7-8 cf. Seru. et Aen. 6,551 | 8 et 9-10 cf. Non. 182 (cf. Pompon. Atell. 40 uar.) | 10 cf. Tort. s.d. R | 11 et 12-13 cf. Non. 179 (cf. Pacu. trag. 158-159 [uar. ?]) | 433,1 et 2 cf. Non. 32 (cf. Cic. Tusc. 2,45) | 3 cf. Plin. nat. 20,146 uar. | 4-8 cf. Cels. 4,18 | 9 cf. Non. 32 uel 115 (Cic. Tusc. 2,45) | 434,1-2 cf. Seru. [cf. Varr. ling. 5,167 uel ap. Non. 11; Isid. orig. 20,1,2] et Aen. 2,2 | 2-3 cf. Seru. et georg. 3,81 | 3 cf. Isid. orig. 10,269 | 3-4 cf. P. Fest. 354 | 4-5 cf. Seru. et Aen. 6,467-468 | 5-6 (2,166-167) cf. Non. 47

430,7 laudauit ova || νάημύθον ο υακυνθον ν νάκιντον α (recte) || post Loton add. que α || 432,3 giro U a.c. || rota'ue α || 5 medio v || 6 numine] marmore v || 7 Athlas U a.c. || 433,3 Mentastrum ova (recte) || 4 in testinis U o intestinis v || 5 deiecto v || 8 uocatur Torminosus v || 9 Cicero om. v || 434,1 Et om. v

T. Manlius, summo loco (f° 266v) natus, dictus est **Torquatus**, quod Gallum quendam immanni corpore, qui eum ad singulare certamen prouocauerat, occidit ei
 10 que caput praecidit, torquem detraxit eam que sanguinolentam sibi in collum imposuit. Hae igitur ex auro torquis induuiae ei posteris que eius **Torquati cognomen** indidere. Hic est Manlius ille cuius iniussu qum filius aduersus hostem, á quo prouocatus fuerat, pugnasset eo que caeso equestria spolia uictor ad patrem Tulisset, subito eum, quod aduersus edictum suum et rei militaris disciplinam fecisset, iussit
 15 occidi; á quo **Maniana imperia** dicta sunt aspera atque immixta.

435 Á torque etiam **torquati palumbi** dicti sunt, siue **torquatae palumbes**. Multa enim sunt huius uolucris genera, quorum nomina longissimis temporibus ignorata sunt. Sed nos, ut pleraque alia, in lucem restituimus. **Columbae** á palumbibus differunt: quippe qum scribat **Plynus palumbes** ad trigesimum annum uiuere, alias
 5 ad quadragesimum, columbas uero uix octonis annis; in quo **Aristotelis** sententiam est secutus. Sunt igitur columbae quae in turribus aut (c. 432) domibus nidificant. Earum duo genera. Vnum agreste, dictum ab agris in quibus pascuntur, siue saxatile, quod in turribus habitant siue columbinibus uillae, á quo **Varro** columbas appellatas esse affirmat, siquidem propter naturalem timorem summa loca in tectis captant; quo fit ut agrestes maxime sequantur turrets, in
 10 quas ex agro euolant suapte sponte ac remeant. Hoc genus Graeci πελειάδας nominant á liuore, qum πελειδνὸν eorum lingua significet liuidum. Varii enim sunt coloris ac liudi, propter quod ē nostris quoque non nulli eas liuias appellauere. Paucae inter eas albae sunt, is que color improbatur quod eum facillime speculantur accipitres. Pedes habent plumis nudos, eos que rubidos scabrosos que. Alterum genus illud
 15 columbarum est clementius, quod cibo domestico contentum intra limina ianuae solet depasci. Ideo **domesticae** siue **cellares** columbae uocantur, á Graecis proprie περιστερά. Quo in genere color albus non improbatur. Superant magnitudine Liuias, pedibus que sunt ita plumatis ut uix aliquando ingredi possint. In utroque genere mares **columbi** dicuntur. Ex columbo agresti et columba domestica, siue ex domes-
 20 tico masculo et Liuia femina, dum simul coeunt, nascitur genus tertium columbarum, quae magnitudine inter utranque columbam sunt, natura ad blandiendum natae pronae que ad lasciuiam. Corruerpunt quippe alias furto que comitatores domum re-
 uertuntur. Vnde publico edicto uetantur ali. **Miscellae** á nostris ob duorum generum commisionem appellantur. Magnitudo columbis pro locorum diuersitate uaria est. In
 25 Campania grandissimae nascuntur, et Interamnae, qum alioquin (f° 267r) Spoleti sint perexiguae. Mirum inter duodecim milia passuum tantam esse differentiam! Viuunt omnes huiusmodi columbae octonis annis, quemadmodum turtures.

434,8 cf. Gell. 9,13,1-2 | 8-9 cf. Gell. 9,13,3-11 ex **Quadrig. hist.** 10b | 10-11 cf. **Quadrig. hist.** 10b ap. Gell. 9,13,18 | 11-12 cf. Gell. 9,13,3 et 19 (**Quadrig. hist.** 10b) | 12-15 cf. Gell. 9,13,20 + Liu. 8,7,13 et 15-16 | 435,1 cf. Mart. 13,67,1 | 4-5 cf. Plin. **nat.** 10,106-107 ex Arist. **hist. an.** 9,7 613A | 6 ex Varr. **rust.** 3,3,6 uel 3,7,1 | 6-10 cf. Varr. **rust.** 3,7,1 | 10 cf. Arist. **hist. an.** 5,13 544B | 14 ex Arist. **hist. an.** 5,13 544B ? | 14-16 cf. Varr. **rust.** 3,7,2 | 16 e.g. Colum. 8,8,1 | 17 cf. Varr. **rust.** 3,7,2 | 18-19 ex Varr. **ling.** 9,56 ? | 19-20 ex Varr. **rust.** 3,7,2 | 22-23 cf. Plin. **nat.** 10, 109 | 24-25 cf. Plin. **nat.** 10,110 | 26-27 cf. Plin. **nat.** 10,107 ex Arist. **hist. an.** 9,7 613A

434,9 eum] se a || 435,1 **Torquati palumbi**. A Torque e. v || 3-4 palumbis ova || 8 culminibus a || 14 illud U p.c. || 23 Alii v || duarum ova || 24 commixtionem ov || 25 interamne ov in Terāne a || alioqui a

436 *À columbis columbaria dicta, in quibus columbae agrestes tenentur.*
Domesticarum uero, quae graece Peristerae dicuntur, stationes peristereones appelle-
lamus. Ab eodem columbinus deducitur. Plynus: Et columbinus firmus in aqua decoctus.
Item columbatim aduerbium, hoc est: ad similitudinem columbae. CN. Mattius in
 5 *mimiiambis: Sinu que amicam recipere frigidam caldo Columbatim labra conserens labris.*

437 *Palumbes autem sunt quae in arboribus sepibus ue nidificant. Palumbi*
etiam masculino genere dicti, et feminino palumbae. Duo similiter horum genera
sunt. Alterum omnium huius generis maximum, quod Aristoteles φάτταν uocat, à
 5 *nostris de torque quo insignitur, torquata appellatur siue torquatus palumbus.*

5 *Martialis: Inguina torquati tardant hebetant que palumbi; Non edat hanc uolucrem qui cupit esse*
salax. Propertius: Sed cape torquatae Venus ó Regina, palumbae. Traditur caro eius ob
glandium esum Venerem hebetare, qum columbae potius stimulet. Alterum genus est
quod Graeci dicunt οίναδα, Latini Vinaginem interpretati sunt ab usu, ut puto,
labruscae qua uescitur. Haec utroque columbarum genere maior, Torquata minor est.

10 *Viuunt palumbes ad uigesimum quintum et trigesimum annum; quasdam etiam ad*
quadragesimum uixisse Aristoteles autor est. Vnguium tantum incommodum
patiuntur, quod argumentum est senectae, sed citra perniciem recidi possunt. Antiqui
has quoque cellares habebant, quas pascendo saginabant. Nostris temporibus aucupii
 15 *duntaxat gratia aluntur. À palumba palumbula et palumbinus deriuantur, sicut*
columbinus á columba.

438 Item à torqueo composita fiunt **intertorqueo**, quod est in medio torqueo;
obtorqueo; **contratorqueo**; **abstorqueo**, torquento aufero; **extorqueo**, tormento
 ueritatem aut aliud huiusmodi elicio. **Intorqueo**, **distorqueo** et **contorqueo**,
 eiusdem ferè cum suo simplici significationis.

439 CRINIBVS. Capillis. Crinis à discretione, hoc est ἀπὸ τοῦ κρίνειν, appellatos
 esse Pompeiū testatur; à crine fit **crinitus**. Virgilius: Cythara crinitus Iopas.

440 IN NODVM. Ad modum nodi. **Nodus** proprie est ligatura quae non facile
 soluitur; à quo **nodare** ligare est, et é contrario **enodare** soluere; et **innodare** et
connodare, idem quod nodare. Ab huius similitudine nodus in arbore dicitur,
 grossi- (c. 433) or ille quasi callus, ubi ueluti colligati simul rami esse apparebant.

5 Hinc est uetus illud prouerbium: Nodum in scirpo quaeris, de quo superius diximus.
 Et **nodosa** res dicitur, quae nodos habet (f° 267v) frequentes; é contrario uero
enodis, quae nodos non habet. Virgilius: Enodes truncī. Nodus etiam aliquando per
 metaphoram pro aenigmate seu quaestione aliqua difficiili ponitur. Vnde **enodare**,
 explanare ac declarare est. Cicero: Haec igitur nobis explananda sunt, sed si enodatis, uos
 ignoscetis. **Nodus** etiam in exercitu dicitur densa peditum multitudo, sicut **turma** equi-

10 436,1 ex Varr. *rust.* 3,7,4 ? [et al.] 1 2-3 ex Plin. *nat.* 25,126 ? 1 3 ex Plin. *nat.* 30,81 [an 30,60
 ?] 1 4-5 Mat. *carm. frg.* 12 uar. ap. Gell. 20,9,2 1 437,1 cf. Hug. *pasco uel Balb.* ? 1 3 e.g. Arist. *hist.*
 an. 8,3 593A [et al.] 1 5 Mart. 13,67 1 6 Prop. 4,5,65 1 6-7 ex Mart. 13,67 ? 1 8 e.g. Arist. *hist.* an.
 5,13 544B 1 9 ex Arist. *hist.* an. 5,13 544B ? 1 10-12 cf. Arist. *hist.* an. 9,7 613A et Plin. *nat.* 10,106
 1 12-13 cf. Colum. 8,8,1 1 439, 1 Mart. *spect.* 3,9 1 1-2 cf. P. Fest. 53 1 2 Verg. *Aen.* 1,740 1 440,1
 Mart. *spect.* 3,9 1 1-2 cf. Pap. ? 1 5 (2,262) Ter. *Andr.* 941 potius quam cf. Plaut. *Men.* 247 1 7 cf.
 Seru. *georg.* 2,65 [an Tert. s.d. X ?] (*georg.* 2,78) 1 9-10 cf. Non. 15 (cf. Cic. *fin.* 5,27 [uar.?]) 1
 10-11 cf. Seru. *Aen.* 10,428 = Isid. *orig.* 9,3,60

436,2 Peristeriones ov 1 3 deducitur Columbinus v 1 4 Martius va 1 5 Mimiambus ov
 mimiambis a 1 437,1 sunt *U.p.c.* 1 2 horum similiter ova 1 5 insigniter v 1 6 fallax v 1 7 gladium v 1
 stimulent ova 1 13 quoque has ova 1 14 deriuat v 1 438,3 distorqueor *U.a.c.* 1 440,1 IN MODVM
 o 1 2 et¹ om. a 1 3 Ad... similitudinem ova 1 7 habent o 1 10 turna v

tum, quod non facile possit resolui. Turmam uero dictam existimant, quasi termam, quod terdeni equites ex tribus tribubus Tatentium, Ramnium et Lucerum eligebantur. Itaque primi singularum decuriarum **decuriones** dicti, ex eo quod singulis turmis praerant trini. A turma fit **turmatim**, de quo supradiximus. Nodus **Herculis** dicitur in quo neque principium neque finis conspicitur, quasi indissolubilis sit, qualis erat in Caduceo, de quo supradiximus.

15 **441 ATQVE.** Et. Atque enim interdum coniunctio copulativa est, ut hoc loco. Interdum ponitur pro aduerbio quam, Vt 'non aliter ego feci atque tu', hoc est: quam tu. Et si geminetur, auget intendit que rem de qua agitur. **Ennius:** Atque atque ascendit muros Romana iuuentus, quasi dicat sedulo, diligenter, intrepide. Non nunquam etiam significat statim. **Virgilius:** Non aliter quam qui aduerso uix flumine lebnum Remigiis subigit si brachia forte remisit, Atque illum in praeceps prono rapit alueus amni. Fit autem atque ex at et que coniunctibus. At interdum copulativa coniunctio est, ut in atque. Interdum aduersatiua. **Virgilius:** At regina graui iamdudum saucia cura. Differentiam enim rerum significat, sicut qum dicimus 'Scipio bellator est, at M. Cato orator. Quandoque pro 10 saltem accipitur, ut supra ostendimus. Interdum pro uerum, sicut Ast, sed, autem. Quod si ita duplicetur At at, fit interiectio expauescentis.

442 AETHIOPES. **Aethiopia** duplex est, Asiae et Africæ: altera ad orientem uergit. Altera est sub ipso meridie. **Aethiopæ** cura **Petronii**, qui Aegypti præfetus erat, sub Augusto principe in potestatem Romanorum uenere. **Plynii** scribit Aethiopas ab Aethiopæ, Vulcani filio, ita uocitatos. Nos utrosque potius ἀπὸ τοῦ αἰθῶ 5 cremo καὶ ὄψις facies appellatas existimamus, quod facie atque aspectu exusti sint. Ab Aethiopia fit **Aethiopicus** adiectuum, ut **Aethiopica** lingua, **Aethiopici** mores.

443 ALITER. Alio modo, natura scilicet, non artificio, ut erant **Sicambrorum** crines. Quippe magnitudo aestus, quasi candens ferrum, **Aethiopum** crines intorquet reddit que nigerrimos, quemadmodum ē contrario candificat dentes. Nigredo crinium ex cute, quae nigra est, prouenit. Dentum autem candorem facit detractio humoris ā 5 sole nihil super inficiente, quomodo etiam (f° 268r) ceram candificari uidemus quae, qum uita careat, super infici non potest. Cutem certe super inficit calor, dentes uero minime, sed totus eorum humor in uaporem ā calore conuertitur atque exhalat.

444 VOX DIVERSA SONAT POPVLORVM, VRBS EST TAMEN VNA, QVM VERVS PATRIAE DICERIS ESSE PATER. Sensus et ordo est: quando omnes uocant te patrem patriæ, quod facere in spectaculis mos erat, Linguae quidem diuersae sentiuntur, et tamen una urbs est. Tangit autem poeta historiam. Nam Domitia- 5 nus, ut **Suetonius** refert, inani uoce delectabatur populi clamantis in theatris 'Domino

440,11-14 cf. Varr. *ling.* 5,91 uel P. Fest. 354 = Fest. 355 | 14 cf. 2,106 | 14-16 (2,142) cf. Macr. *sat.* 1,19,16 | **441,1** Mart. *spect.* 3,10 | 1-4 cf. Gell. 10,29,1-2 (ENN. *ann.* 519 uar.) | 4 ex Non. 530 ? 14-6 cf. Gell. 10,29,4 (Verg. *georg.* 1,201-203) | 6-7 cf. Prisc. gramm. III,500,15-16 [et al.] | 7 cf. Diom. gramm. I,415,29 [et al.] | 8 Verg. *Aen.* 4,1 | 8-9 cf. P. Fest. 13 | 9-10 (2,289) cf. Valla *eleg.* 2,27 ex Prisc. gramm. III,99,21 | 11 ex Prisc. gramm. III,90,25-26 uel Diom. gramm. I,419,7 uel Asper gramm. suppl. 61,17 et al. | **442,1** Mart. *spect.* 3,10 | 1-2 cf. Plin. *nat.* 5,43 (ex Hom. *Od.* 1, 23) [potius quam Seru. *Aen.* 4,481 = Isid. *orig.* 14,5,16] ex Cald. | 2-3 cf. Plin. *nat.* 6,181 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 6,187 ex Cald. uel Tort. *Aethiops* | 4 ex Seru. [= Isid. *orig.* 14,5,14] et auct. *Aen.* 4,481 | 443,1 Mart. *spect.* 3, 10 | 2-3 cf. Vitruv. 6,1,4 uel Plin. *nat.* 2,189 | 444,1-2 Mart. *spect.* 3,11-12 uar. | 4-6 cf. Suet. *Dom.* 13,1-2 ex Cald.

440,11 Turnam... turmam v || 11 tribulus] -lus v || 441,8 differentia v || 9-10 Quandoque — autem add. in mg. U² || 11 dupliciter ov duplicatur a || 442,4 αἰθῶ U αἰθῶ o αἰθῶ v || 444,3 mox v

foeliciter', et non solum pater patriae, sed dominus et deus noster dici uolebat.

445 DICERIS. Pronuntiaris, affirmaris. Dicere proprie loqui est, ut si quis me ita roget: quid dicis?, ego ita respondeam: nihil dico. Oratores tamen ita **dico á loquor** distingunt ut loqui sit qualiacunque uerba profundere, dicere uero sit eleganter et facunde loqui, quemadmodum superius latius ostendimus. Hinc **dictio** uocitata oratoria et (c. 434) facunda oratio. Nam ab illo generali huius uerbi significato fit **dictio**, quae est uocabulum siue uerbum. Aliquando tamen per translationem dicere ponitur pro uocare, nominare. **Virgilius:** Est locus; Hesperiam Graii cognomine dicunt. **Martialis:** Dicor ab indoctis ligula grammaticis. Aliquando pro constituere. **Terentius:** Hic nuptiis dictus est dies. Interdum pro denuntiare. **Idem:** Dico ne temere facias. Non 5 nunquam pro indicare. **Virgilius:** Dic mihi, Dameta, cuim pecus? An Meliboei? Plerunque pro dicare. **Idem:** Iunoni infernae dictus sacer. Item pro promittere. **Afranius:** Igitur quiesce, quoniam inter nos nuptiae sunt dictae. Et pro dare. **Cicero:** Commode autem quicunque dixit pecuniam. Et pro intelligere, scire, ab eo quod praecedit id quod sequitur, ut 'memorem me dices'. **Terentius:** Duo qum idem faciunt saepe, ut possis dicere: hoc licet impune 10 facere huic, illi non licet. Et pro affirmare, pronuntiare, ut hoc loco. Hinc licet proprie **dicere sententiam** dicamur, qum tanquam Consiliarii quid nobis uideatur pronuntiamus. **Ferre uero sententiam** iudicum sit, quod est item per sententiam diffinire. Reperitur tamen aliquando dicere sententiam pro ferre sententiam, hoc est pronuntiare, determinare. **Quintilianus:** Apud iudices quidem secundum legem dicturos sententiam de 15 confessis, praecipue ridiculum est. **Dicere leges** aliud est quam **ferre leges**: etenim feruntur leges ad suos, dicuntur ferè ad uictos, ut dicere leges sit imperare. **Liuius:** Quando perinde ac uicto iam sibi leges dicerentur. **Dicavit** ueteres pro dixerit usurpabant. (f° 268v)

446 Á dico duo frequentatiua oriuntur, **dicto** et **dictito**, sed posterius potius frequentatiuum est, si quidem dictitare est frequentibus temporibus ac frequentibus locis dicere; dictare autem est dicere quod alter scribendo excipiat, ut **Cicero** ad Atticum quadam epistola testatur se illa<m> non scripsisse, sed reparandi lateris gratia 5 deambularem dictasse; á quo **dictamen**, quod dictator. Item **dicturio**, quod est: iam dicere incipio siue dicere molior. **Macrobius:** Sed perge, Auiene, ne ultra te dictuirement retardem. Item á dico **dictum**, quod, licet de omni sermone intelligatur, spacialiter tamen facetias significat. Item **dicax**, **dicaculus**, **dicacitas** de quibus supradiximus, et aduerbia **dicaciter** ac **dicacule**. Item **dicteria**, quae proprie significant breuiter 10 et acute dicta.

447 Praeterea dictator, quod á Consule dicebatur, cuius dicto audientes omnes essent, ut M. **Varro** testatur. Erat autem Dictator extraordinarius magistratus, quem habuisse Al-

445,1 Mart. *spect.* 3,12 | 1 et 2-4 (1,385) cf. Valla *eleg.* 5,10 ex Quint. *inst.* 10,7,12 | 4-6 cf. Valla *eleg.* 5,10 | 7 Verg. *Aen.* 1,530 = 3,163 | 8 Mart. 14,120,2 uar. | 8-13 cf. Non. 280 (Ter. *Andr.* 102; cf. *Andr.* 204-205; Verg. *ecl.* 3,1 ex Non.; *Aen.* 6,138; Afran. *com.* 354-355 uar.; Cic. *off.* 2, 69) | 13-15 cf. Don. et Ad. 823-824 (*Ad.* 251) | 16-17 et 18 et 19-21 et 22 cf. Valla *eleg.* 5,48 (cf. Quint. *inst.* 5,13,7 [uar.?]; Liu. 37,36,9) | 22 cf. P. Fest. 75 [uar.?] | 446,1-5 cf. Valla *eleg.* 5,10 (cf. Cic. *Att.* 2,23,1) | 6-7 Macr. *sat.* 2,3,16 | 9 cf. 2,112-113 | 9-10 ex Macr. *sat.* 2,1,4 ? [et al.] | 447,1 Var. *ling.* 5,82 | 2-3 cf. Liu. 1,23,4

445,8 lingula *ova* || 14 Duo *U*: Dum *ova* || 16 quod *v* || 446,4 illa *U o* || 6 mollior *v* || 7 de *om.*

v

banos prius quam Romanos compertum est, ut de Metio Suffetio T. **Liuius** testatur. Primus Romae dictator factus est T. **Largius** latino bello. Summa haec potestas erat, 5 habens ius animaduertendi in cuiusque ciuis Romani caput, nec ab ea prouocandi ius erat. Lictores et uniuersa Regum insignia habebat. Nec alio pacto creari solebat quam quum uis aliqua maior repente oborta ingentem urbi cladem minitari uideretur. Dictatori caeteros magistratus eligere licebat, á quibus dictandis quidam uolunt dictatorem appellatum; magistratus eius sex tantum mensibus durabat. Dicebat sibi 10 **magistrum equitum**, qui talis apud dictatorem erat quales apud Reges **tribuni equitum** Celerum que; et ut dictatori ius summum in populum erat, ita magistro equitum in omnes milites atque accensos. Primus magister equitum **Cassius** fuit, á T. **Lario** primo Dictatore creatus. Principio non nisi ex patribus legi Dictatorem fas fuit. Postea bello Romanorum cum Faliscis primus de plebe dictator creatus est C. 15 **Marius Rutilius**, qui et ipse magistrum equitum etiam de plebe hominem L. **Plautum** dixit. Magistratus eius **Dictatura** appellatur.

448 Item ab hoc dico fit aliud uerbum **dico dicas**, quod primam syllabam cor-
reptam habet. Est autem dicare offerre, consecrare. **Virgilius**: Atque hic mea sacra
quotannis Vrbe uelit posita templis sibi ferre dicatis. Aliquando tradere. **Cicero**: Balbum quanti-
faciam, quam que me ei totum dicauerim, ex ipso scies. Hinc **dicatus** dicitur, in alicuius
5 obsequium datus.

449 Á dico dicis composita fiunt: **addico**, quod est destino, deuoueo. **Cicero**: Et
is qui mor- (c. 435) ti addictus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulasset.
Idem: Qui certis qui- (f° 269r) busdam destinatis que quasi addicti et consecrati sunt. Iuris
5 consulti tamen addicere capiunt pro eo quod est per licitationem uendere, et quod in
uenditione huiusmodi dicitur **liberare**. Nam **liberationis** uocabulum **Paulo** placet
eandem uim habere quam solutionis; hoc autem fit cum multi sunt emere uolentes, et alias
alio maius pretium offert. **Plynias**: Tabulas inde omnes ex publico propter aes alienum
ciuitatis addictas Scauri aedilitas Romam transtulit. Addictas, hoc est: publice uenditas. Hinc
titulus est de **in diem addictione**. **Vlpianus**: Si res eius uenerit et existat qui plus liceatur,
10 an in integrum propter lucrum restituendus sit? Et quotidianie praetores restituunt, ut rursus admittatur
licitatio. **Paulus**: Si uendor simulauerit meliorem allatam conditionem, qum minoris aut etiam
tantidem alias uenderet, uteisque emptori in solidum erit obligatus. Sed si emptor alium non idoneum
subiecit ei que fundus addictus est, non video quemadmodum priori sit emptus, qum alia conditio et
uerba subsecuta est. Sed si neuter subiecit emptori, maiore autem pretio addictum est praedium ei qui
15 soluendo non est, abitum est á priore emptore, quia ea melior conditio dicitur quam uendor approba-
uit, cui licuit non addicere. **Quintilianus**: Omnes facultates in pretia collegi, rus, seruulos, penates
et omnia utiliora properanti festinatione parentis addixi. **Addicti** etiam dicti sunt á ueteribus
qui praetoris pronuntiatione, qum soluendo non essent, creditoribus uendebantur.

447,3 cf. Liu. 2,18,5 | 4-6 cf. Pompon. *dig.* 1,2,2,18 potius quam Pomp. Laet. *magistr.*
'dictator' | 8-9 ex Isid. *orig.* 9,3,11 [uar.?] | 9-11 cf. Pompon. *dig.* 1,2,2,18-19 | 11-12 cf. Varr. *ling.*
5,82 | 12-13 cf. Liu. 2,18,5 | 13-16 cf. Liu. 7,17,6 uar. | 448,2-4 cf. Non. 287 (Verg. *Aen.* 5,59-60
uar. ex Non.; cf. Cic. *epist. frg.* III,2) | 449, 1-2 cf. Valla *eleg.* 5,28 = Tort. *s.d.* D (cf. Cic. *off.*
3,45), ex Non. 280 ? | 3 cf. Cic. *Tusc.* 2,5 | 3-4 ex Valla *eleg.* 5,28 = Tort. *s.d.* D | 5-6 cf. Paul. *dig.*
50,16,47 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 35,127 | 8-18 cf. Valla *eleg.* 5,28 potius quam Tort. *s.d.* D (*dig.* 18,2 tit.;
cf. Vlp. *dig.* 4,4,7,8; cf. Paul. *dig.* 18,2,14,0-2; cf. Ps. Quint. *decl.* 5,4 uar.)

448,4 ei *om. ova* || 449,1 Addico c. fiunt v || 9 adiectione a || uenierit a (*recte*) || 15 habitum v ||
16 pretio a || penates *om. ova*

450 Interdico, prohibeo. In quo notandum quod dicimus ‘interdico tibi aqua et igni’, non autem ‘interdico tibi aquam et ignem’, neque ‘interdico te aqua et igni’. Et in passiuo, ‘tibi interdictum est aqua et igni’ uel ‘aqua et ignis tibi interdictus est’ uel ‘tu interdictus es aqua et igni’. Ab hoc fit **interdictum**, quod á iudice non in 5 perpetuum, sed ad tempus dicitur, saluo iure partium. **Abdico**, quod proprio est ex familia abiicio, et ab **exhaeredeo** ita separatur quod abdicare est expellere á bonis filium dum uiuit pater, exhaeredare uero post mortem. Sed abdicare grauius est, qum exhaerationem quoque in se contineat. At praeterire testatores dicuntur qum 10 testamento non nominant eos qui uiderentur inter haeredes connumerandi, qum exhaeredare sit nominare quidem, sed priuare haereditate. Abdicare etiam generaliter pro amouere et priuare ponitur, ut ‘abdicauit se consulatu’, ‘abdicauit se gratia principis’. Ab hoc fit **abdicatione** pro priuatione. **Dedico**, dico, consecro, offero, et, ut **Festus** inquit, quasi dicendo defero. **Edico**, iubeo, prouuntio, decerno aliquid litteris. Vnde **edicta** consulum sunt litterae quibus Consules aliquid imperant; et **aedilicia** 15 **edicta**, iussa aedilium, de quibus supradiximus. Item editicci iudices dicuntur quos una pars elegit. **Cicero**: Neque enim quid est aliud in hac lege non editicci iudices seruans.

451 Praedico, tertiae coniugationis, hoc est: futurum aliquid ante denuntio. **Praedico** uero, primae coniugationis, dico, (f° 269v) celebro, diuulgo; á quo **praedicatione**, dictio, celebritas, laus. Et apud logicos decem **praedicamenta**, quae de omnibus praedicantur. Et **praedicatum**, quod grammatici appositum uocant, quod 5 praedicatur, hoc est dicitur, de subiecto. Et **praedicator**, non concionator ut vulgus accipit, sed Laudator et diuulgator cuiuscunq; rei.

452 Indico, tertiae coniugationis, nuntio, Vt ‘**indictum est bellum**’. **Liuius**: Indici deinde finitimus spectaculum iubet. **Virgilius**: Templis indicit honorem. Ab hoc **indictiū funus** dicebatur, ad quod per preconem aduocabantur. Et **indictio**, spatiū quindecim annorum quod indicebatur, ut tribus lustris tributa á toto orbe Romanae 5 rei pu.^{cae} soluta essent. Et **indico**, primae coniugationis, quod proprio est ostendo; á quo **index** dicitur qui conspirationem crimen ue aut aliam rem secretam detegit. Et **indictum**, ipsa detectio. Index etiam secundus in ma- (c. 436) nu digitus, quia per eum res indicamus. **Indicasse reūm**, scribit **Vlpianus**, est detulisse; arguisse, accusasse, conuicisse. **Donatus**: **Indicat**, inquit, is qui de se aliquid uolens atque etiam aliis prodit; **confitetur** qui de se tantum et ob hoc iniuitus aliquid promulgat. Vnde et index pro accusatore 10 accipitur. **Martialis**: Indice non opus est nostris nec iudice libris. Et **indicatiūs** modus á grammaticis dicitur, quia eo indicamus, hoc est ostendimus, quid agatur. **Indigito**

450,1-4 cf. Valla *eleg.* 3,39 | **4-5** cf. Isid. *orig.* 5,25,33 | **5-6** cf. Non. 450 | **6-8** cf. Valla *eleg.* 5, 104 | **11** e.g. Liu. 2,2,10 [et al.] | **13** cf. P. Fest. 70 | **14** cf. Valla *eleg.* 5,68 uel Tort. s.d. X | **14-15** cf. 2,152 | **15-16** cf. Seru. *ecl.* 3,50 | **16** cf. Cic. *Planc.* 36 | **451,1** cf. Pap. *praedicat* | **3-4** cf. Boeth. *in Porph. comm. sec.* 3,3 p. 206,19-20 | **452,1-2** cf. Valla *eleg.* 5,68 (Liu. 1,9,7) | **2** Verg. *Aen.* 1, 632 | **2-3** cf. P. Fest. 106 | **3-4** ex Isid. *nat. rer.* 6,6 ? [et al.] | **6** ex Ps. Ascon. *diu. in Caec.* p. 197,11 ? | **8-9** cf. Vlp. *dig.* 50,16,197 | **9-10** cf. Don. *Ad.* 4 | **11** Mart. 1,53,11 | **11-12** cf. Audax gramm. VII, 344,14-15 uel Pomp. gramm. V,214,6-7 [cf. Prisc. gramm. II,406,12-14 et al.] | **12-13** ex P. Fest. 114 ?

450,7 qum om. v || **8** continet v || **8-10** At — haereditate add. *in mg.* U² || **13** deserō a || **15** iussu oa iusu v || **15-16** Item — seruans add. *in mg.* U² || **15** Aedititi v aediliti a || **16** aedititos v aedilitios a || **452,3** Et om. v || **4** á om. ova || **9** inquitis U a.c. || **10-11** Vnde — libris add. *in mg.* U² || **11** accipit v || est om. a

quoque ab indicō deriuatum quidam existimant, quasi indicito; est autem indigitare uocare, nominare, et quasi per nomen ostendere. **Macrobius**: Nanque uirgines uestales ita Apollinem indigant: 'Apollo medice, Apollo Paean'. **Idem**: Nam ita ab incolis indigitantur. Indicare etiam aliquando pro addicere, hoc est liberare rem emptam, usurpatum.

Cicero: Sceuola, Publī filius, cum postulasset ut sibi fundus, cuius emptor esset, semel indicaretur.

453 **Redico**, rursus dico. **Condico**, simul dico, simul determino; à quo **condicū** dicimus, quod in communi dictum est, et **condictio**, de qua supra disseruimus. **Benedico**, laudo, bene loquor; à quo **benedicūs** et **benedicentia**. **Maledico**, male loquor; à quo **maledicūs** et **maledicentia**. Et aduerbia benedice et maledice. **Plautus**:

Qum illiciebas me ad te blande ac benedice. **Vindico**, **uindex**, **uindicta**, **uendico**, **uendicatio**, de quibus supradiximus. **Iudico**, quasi ius dico; à quo **iudex**, **iudicium**, **iudicallis**. Item **adiudico**, quod est per sententiam et iudicium tribuo. **Diiudico**, idem quod iudico. Et **iuridicus**, quod secundum ius est. Vnde iuridicus dies, quo rite ius dici potest, et iuridica actio, quae secundum ius est. Et **res iudicata**, quae finem contruersiarum pronuntiatione iudicis accepit, quod uel absoluzione uel condemnatione contingit. Et **praeiudico**, quod est ante iudico. Et **praeiudicium**, quod in eadem causa uel simili prius est latum; et alibi dicitur **iudicatum**, alibi **par** appellatur. **Quintilianus**: Praeiudicia aut sunt à rebus iudicatis quae pares fuerunt, aut ex iudiciis ad ipsam (f° 270r) causam pertinentibus, aut ab eiusdem causae pronuntiatione. Confirmantur praeceps duobus, autoritate eorum qui pronuntiauerunt, et similitudine rerum, de quibus quaeritur. Refelluntur autem raro per contumeliam iudicūm. **Vlpianus**: Interdum euenit ut praeiudicium iudicio publico fiat, sicut in actione legis Aquiliae et furti et in bonorum raptorum interdicto. Et **abiudico**, quod est per sententiam aliquid ab aliquo aufero. Aliquando tamen iudicare pro existimare accipitur.

454 Item à dico **iuris dictio**, facultas atque potestas iuris dicundi. Nam ius dicere est praeesse iuri dicundo, et legibus gubernare ac iustitiam ministrare. Quidam tamen uolunt iurisdictionem diffiniri iudicis dandi licentiam. Item **causidicus**, qui causas agit; **ueridicus**, qui uera; **falsidicus**, qui falsa loqui consuevit.

455 **VERVS**, non fictus, non simulatus, non falsus. **Verum** enim et **falsum** contraria sunt; à **ue** particula, quae uehementiam significat, et res deducitur uerus, quasi non uerborum sonitus inanis, sed solida res. À uerus **uerax** deducitur, quod mendacis contrarium est. Et **ueritas** et **uero** uerbum ac **uerifico** eiusdem significationis. Et 5 **uerificus** et **uere** aduerbiū, idest certe. Et **ueridicus**, qui uerum dicit. Et **ueriloquus**, qui uerum loquitur; à quo **ueriloquentia**. Et **ueriloquax** qui, licet multa loquatatur, tamen non mentitur.

452,14-15 cf. *Macr. Sat. 1,17,15* | 15 *Macr. ? ex Sat. 1,17,24 [+ 1,12,21 ?] ?* | 16 et 17 cf. *Non. 128* (cf. *Cic. off. 3,62*) | 453,1-2 cf. *P. Fest. 38* | 2 cf. *2,716* | 5 *Plaut. As. 206* | 5-6 cf. **140** | 6 cf. *Varr. ling. 6,61* | 8-9 e.g. *Cod. Theod. 2,8,19* pr. [et al.] | 13-16 ex *Quint. inst. 5,2,1-2* | 16-18 cf. *Paul. [non Vlp.] dig. 48,1,4* | 454,2-3 cf. *Vlp. dig. 2,1,3* | 455,1 *Mart. spect. 3,12* | 4 ex *Gell. 18,2,12* et 15-16 | 5 *Isid. orig. 10,276* ? [et al.]

452,14 et om. v || 453,3 **benedictus** et **add. in mg. U²** || 4-5 Et aduerbia — **benedice add. in mg. U²** || 10 contruersiarum **ova** || 12 **indicatum** v || 13 aut **U** : autem **ova** || 15 **dobus U a.c.** || 17 **acquilae** v || 454,1-3 **facultas** — **licentiam add. in mg. U²** || 2 **iurisdicundo** v || 4 **loqui om. ova** || 455,1 non **falsus om. ova** || 3 **Verax a Verus v** || 4 et² **om. v** || 5 **Et² om. v**

456 Et uero coniunctio, quod proprie significat uere. Ponitur que ferè in principio orationis. **Virgilius:** Egregiam uero laudem et spolia ampla refertis, Tu que puer que tuus.

Cicero: Ego uero, Serui, uellem, ut scribis, in meo grauissimo casu affuisses. Ponitur tamen saepissime pro coniunctione aduersatiua, et idem significat quod **autem**, et in eodem

⁵ loco utraque haec coniunctio ponit potest, antecedente semper aliqua dictione: nunquam enim ab iis sententia incipit. **Seneca:** Honestam tibi prouintiam delegaueram, tu uero tanquam turpem recusasti. Est quando nusquam referantur, sed tantum à sententia (c. 437) sententiam distinguunt, ut ego scribo, tu uero legis. Interdum nescio quid differentiae habent in utendo et auribus duntaxat seruunt. Etenim **Neque uero** eleganter

¹⁰ dicimus, **Neque autem** non dicimus. **Quintilianus:** Neque uero Lacedaemonii atque Athenienses magis nouerint quam populus Romanus, apud quem summa semper oratoribus dignitas fuit. Item ‘Cum propter hoc, tum uero propter illud’ latine dicimus. Sed ‘cum propter hoc, tum autem propter illud’ non dicimus. É contrario non uero non dicimus, At **non autem** recte dicimus, Vt ‘amicus Caesaris sum, non autem assentor’. Quod si

¹⁵ illud aduerbum mutes, habebit locum uero, hoc modo: ‘Amicus Caesaris sum, assentor uero non’. Praeterea non dicimus Age autem, sanè autem, iam autem, enim autem, at autem, sicut Age **uero**, sanè **uero**, iam **uero**, enim **uero**, at **uero**. Ad haec quemadmodum in quibusdam locis haec duo et caetera similia gratiam habent si ponantur, ita in quibusdam non habent. Quod acci- (fº 270v) dit qum idem uerbum

²⁰ repetitur, hoc modo. **Quintilianus:** Pro patre mori possum, coram patre non possum.

Cicero: Tu, qum principem Senatorem auunculum domi habeas, ad eum non refers; ad eos refers qui suam domum non habent, tuam exhaustiunt. Hoc poetae non seruant. **Virgilius:** Non erit auxilio nobis Etholus et Arpi, At Messapus erit. **Ouidius:** Non formosus erat, sed erat facundus Vlysses. **Verum** autem semper in principio orationis ponitur, et aliquando cum tamen,

²⁵ aliquando cum enim uero, ut **ueruntamen**, **uerumenimuero**.

457 PATER PATRIAE. Magna laus est principis, ut **pater patriae** uocetur, quasi populos suos non terrore, non armis, non praesidiis militaribus tanquam subditos, sed humanitate, beniuolentia, pietate, tanquam filios regat et moderetur. Primus omnium hoc cognomen M. Tullius **Cicero** meruit, Catilinae coniuratione

⁵ detecta et urbe incendio liberata. Tunc enim ciuitas omnis et uniuersa turba Ciceroni quacunque iter faceret gratulantes, illum seruatorem patriae, illum conditorem Vrbis, illum optimum Consulem uocitabant quod uiuerent, quod filios, quod uxores, quod libertatem, quod ciuitatem haberent, uirtuti eius acceptum ferentes, per uiam ignes faces que lucebant. Matres familias nuper pauidae, pro depulsis periculis gaudio

¹⁰ exultantes, ad tam egregium Consulis spectaculum é fenestris tectis que Cateruatum pendebant. Denique M. **Cato**, uir Seuerus et summae grauitatis Ciceronem ob eas res gestas patrem patriae perpetuo uocandum Censuit, quod ei primum contigit et quod

456,1-6 cf. Valla *eleg.* 2,24 (Verg. *Aen.* 4,93-94; Cic. *fam.* 4,6,1) | 6-7 Sen. ? fr. *inc.* 40 | 7-24 cf. Valla *eleg.* 2,24 (cf. Quint. *inst.* 2,16,8; cf. Ps. *Quint. decl.* 17,17; cf. Cic. *Phil.* 2,15 uar.; Verg. *Aen.* 11,428-429; Ou. *ars* 2,123) | 457,1 cf. Mart. *spect.* 3,12 | 2-3 ex Sen. *clem.* 1,14,2 ? | 4-5 ex Cic. *Sest.* 121 + Pis. 5 ? 14 et 11-12 cf. Plut. *Cic.* 23,6 | 5-11 cf. Plut. *Cic.* 22,5-6

456,6 his a || 8 distingunt **a** || 10 **Neque autem non dicimus om. ova** || 11 nouerint **U** : -unt **a** mouent **o** me mouent **v** || 12 hoc **om. v** || 17 iam uero **om. ova** || 18 similem **v** || 24 Vlyxes **ov** || 457,6 quaecunque **v**

gloriosius existimandum est in libera Ciuitate. **Iuuenal^{is}**: Primum Roma patrem patriae Ciceronem libera dixit. Post hunc idem cognomen Diuo **Augusto** uniuersa Ciuitas repentin^o maximo que consensu detulit. Primo plebis legatione Antium missa, sed qum id prae modestia non recepisset, ineunti paulo post Romae spectacula, non decreto Senatus neque acclamatione populari, Sed per **Valerium Messalam**, id mandantibus cunctis, rursus delatum est: 'Quod bonum', inquit, 'faustum que sit tibi domui que tuae, Caesar Auguste! Sic enim nos perpetuam foelicitatem Rei pu.^{cæ} et laeta huic precari existimamus: Senatus te consentiens cum populo Romano consalutat patriae patrem'. Cui lachrimans Augustus his uerbis respondit: 'Compos factus uotorum meorum, Patres Conscripti, quid habeo aliud deos immortales precari quam ut hunc consensum uestrum ad ultimum finem Vitae mihi perferre liceat'? Multis praeterea imperatoribus hoc cognomen, sed adulatione potius blanditiis que quam meritis et uera gloria inditum est. Tandem que eò deuentum (f° 271r) fuit ut semper in theatris Imperatorem populus et dominum et patrem patriae appellaret.

458 Sed tu, omnium maxime dignus hoc cognomento haberis, **Federice** princeps, qui semper omnem tuum laborem, studium, uigilantiam in id unum contulisti ut á Ciuitatibus tuis omnem calamitatem propulsares, eorum foelicitatem (f° 438) seruares, et ex paruis demum amplissimas faceres: ornasti eas moenibus, 5 palatiis, templis, cultu, moribus, armis, litteris, uirtute, ut nihil iam iis ad perfectam foelicitatem deesse uideatur: hoc ueri patris officium est, et qui talia praestat, uerus patriae pater et haberi et dici potest.

459 Patris nomen á Graecis est sumptum, apud quos dicitur πατὴρ quod πάντα τηρεῖ, hoc est omnia seruat. Atque hoc nomine quidam iurisconsulti putant non modo genitores contineri, sed auos, prauos, abauos, atauos, tritauos. Hinc patrum nostrorum memoria dicimus, hoc est: maiorum nostrorum, quanquam **maiores** intelligi possunt quicunque etiam ante tritauos nostros fuerunt, sicut **minores** qui etiam post trinepotes nostros futuri sunt. **Patres** itaque usque ad tritauos extenduntur, maiores in infinitum. **Cicero**: Ego meis maioribus uirtute mea praeluxi ut, si prius noti non fuerunt, á me incipiat initium memoriae suae. Tu tuis uita quam turpiter egisti magnas effudisti tenebras ut, etiam si fuerint egregii ciues, certe uenerint in obliuionem. **Virgilius**: Hunc laetum Tyriis que diem Troia 10 que profectis Esse uelis, nostros que huius meminisse minores. Non solum minores hi dicuntur, sed etiam **posteriores et posteri et nepotes**, sicut ii qui ante nos fuerunt **maiores et superiores et patres et aui** appellantur.

460 Patris etiam nomen aliquando religionis est, unde de<o>s omnis patres uocamus; item reuerentiae. Propter quod **Romulus** centum Senatores quos ad rei pu.^{cæ} curam elegit, siue quia is numerus satis erat, siue quia soli centum erant, qui ad id idonei essent, patres ab honore appellauit, siue, ut quidam uolunt, ab aetatis uel cu-

457,13-14 cf. Iuu. 8,244 | 14-23 cf. Suet. Aug. 58 | 459,1-2 ex Eustath. Od. 8,480 1606,31-32 | 2-10 cf. Valla eleg. 6,55 (cf. Paul. dig. 38,10,6 [et Vlp. dig. 2,4,4,12] et Seru. Aen. 8,268; cf. Ps. Cic. in Sall. 5 [uar.?]; Verg. Aen. 1,732-733) | 460,2 et 3-4 cf. Liu. 1,8,7 | 4-5 cf. Sall. Catil. 6,6

457,13 ciuitatem v || 17 populari U p.c. || 18 cunctis] concoctis v || 458,3 á om. v || 459,7 mea om. v || nonfuerunt U a.c. || 8 incipiant habere ova || 9 fuerunt ova || 11 hi ov || 460,1 des U || 3 qui] quid a

5 rae similitudine, seu quod tenuioribus agrorum partes attribuerunt, perinde ac liberis propriis, ab iis eorum progenies **patricii** appellati, et **patricius uicus** Romae dictus, quod ibi patricii habitauerunt, iubente **Seruio Tullio** ut, si quid aduersus ipsum molirentur, ex locis superioribus opprimi possent. His centum patribus alii postea ex equestri genere additi ac simul scripti fuere usque ad trecentos, quos
10 **Brutus**, quo plus uirium in Senatu frequentia ordinis cedibus regis deminuti faceret, elegit, á quo patres **Conscripti** uocitati sunt.

461 Á patre **patrimus** dicitur qui patrem adhuc uiuentem habet, et **pater patrimus**, qui, qum ipse pater sit, adhuc (f° 271v) uiuentem habet patrem. Et **opiter**, cuius pater auo uiuo mortuus est, aut quod obitu patris genitus sit, aut quod auum post patrem habeat, idest pro patre. Item **patritus** pro eo qui patris est, sicut **auitus**
5 pro eo qui est aui. **Cicero**: Pattritam illam et auitam, ut ait **Theophrastus**, philosophiam. Et **patria**, quae proprie urbs est siue oppidum unde orti siue oriundi sumus, quod patria communis omnium parens sit. Aliquando tamen et prouintia ipsa ex qua orti sumus patria uocatur, sed improprie. Vnde **Salustius** Hispaniam sibi antiquam patriam dixit. Hinc **patrium** dicimus quod patriae est, ut mos patrius, consuetudo patria. Item á
10 patre **paternus**, ut paternus amor, paterna pietas, paternum officium. Et **patruus**, frater patris, quod quasi patris loco sit. Hinc **patruus magnus** frater aui dicitur, et **patruus maximus**, frater proaui et abauai, qui et **propatruus** et **abpatruus** dicitur. Et **patruelis** á patruo, quippe patruelues dicuntur patruorum filii, hoc est duorum aut plurium fratum filii. Nam sororum duarum aut plurium filii inter se proprie
15 **sobrini**, quasi Sororini, appellantur. Et **patriarcha**, nouum quidem graecum, ueruntamen elegans uocabulum, qui princeps est patrum, hoc est: pontificum primus. Hi quatuor principio fuere: Romanus, Antiochenus, Alexandrinus, Hierosolymitanus. Postea, translata Byzantium imperii sede, additus est et Constantinopolitanus. Á patriarcha **patriarchatus** appellatus, sicut á pontifice pontificatus. Et **patrimonium**, bo
20 na paterna, hoc est haereditas á patre reicta. Et **pater familias**, (c. 439) qui primus est et imperium habet in familiam. Et **patronus** á quo **patrocinor** et **patrocinium**, de quibus supradiximus. Et **patricida**, qui patrem interficit, á quo **patricidium**. Nam paricida is est qui uel cognatum, uel ciuem aliquem ue alium interficit, uel aduersus patriam machinatus est. Et **patronymicum** apud grammaticos, quod sub
25 patris nomine significat filium, ut Priamides, hoc est Aeneas, Priami filius. Et **patrisso**, patris similis sum. Et **patro** facio, capitur que frequentius in malam partem. **Plautus**: Post tam foedum facinus patratum. Hinc **patrator**, qui facinus aliquod fecit. Et **perpetro**, perago, perficio, quod similiter in malam partem accipitur; á

460,5-6 cf. P. Fest. 247 | 6 cf. Liu. 1,8,7 | 6-8 cf. P. Fest. 221 | 8-11 cf. Liu. 2,1,10-11 | 461,1 cf. P. Fest. 126 uel 93 | 1-2 cf. P. Fest. 235 | 2-4 cf. P. Fest. 184 [uar.?] | 4 et 5 cf. Non. 161 (Cic. *Tusc.* 1,45) | 6 [et 7?] cf. Non. 467 | 7-8 cf. Seru. *Aen.* 1,380 (Sall. *hist. frg.* 1,93) | 10-11 ex Isid. *orig.* 9,6,16 | 11-15 cf. Gai. *dig.* 38,10,1,6-7 + 38,10,3 uel Paul. *dig.* 38,10,10,15-18 [et al.] | 16 cf. Isid. *orig.* 7,7,1 ? [et al.] | 17 ex Isid. *orig.* 7,12,5 ? [et al.] | 21-22 cf. 79 | 23 ex P. Fest. 221 ? | 26 ex Cledon. gramm. V,54,30 uel Pomp. gramm. V,221,22 [et al.] | ex Prisc. gramm. II,433,16 ? | 27 Plaut. ? *fr. inc.* 128 [ex Sall. *Catil.* 18,8 ?] | 28 cf. P. Fest. 216 uar. = Fest. 217

460,6 his a | 10 demuniri v | 461,7 tamen om. ov | 14 filii om. ova | proprio om. ova | 18 et om. v | 21 potonus *U*, sed pa- *U lemma ova* | 22 paricida *U a.c.* | ras. ante qui in *U* | parcidium *U a.c.* | 23 nam — est *U² p.c.* | interficit *ova* | 24 patronicum *U a.c.* Patronomycum v | 25 aeneas *U* : Hector *ova* | 28 et om. va

quo perperi dicuntur indocti, stulti, praui, mendaces; et **perperam** aduerbiū, pro
 30 prae, peruerse. Et **impetro**, obtineo, et quasi id quod cupio facio. Vnde impetrasso
 pro impetro ueteres dixerat. **Plautus**: Et istuc confido a fratre me impetrassere. Et **Propetro**,
 quod significat mando quid perfici. **Actius**: Age uero, propetra quod coepisti fieri. Ab his
 etiam **impetratio** et **perpetratio** et **propetratio** deducuntur. Item a patre patro que
 35 **pater patratus** appellatus. Erat autem pater patratus qui Romae ad iusurandum
 patrandum, hoc est ad foedus sanciendum, eligebat. **Fecialis** eum faciebat uerbena
 caput (f° 272r) capillos que tangens. **Primus** Romae fecialis M. **Valerius** patrem
 patratum **Spurium Fusium** fecit. Item a pater **Iupiter** et **Diespiter** appellati, de
 quibus supradiximus.

462 **VOX**. Sermo hoc loco. Proprie tamen **uox** dicitur quicquid sonat, $\alpha\pi\delta\tau\omega$,
 5 **βοάω**, quod est uoco. **Virgilius**: Fractas que ad littora uoces. Ab hoc fit **uocula** dimi-
 nutium. Et **uoco** uocas, cuius frequentatuum est **uocito**. Significat autem clamo,
 inuitio, appello; a quo **uocatores** dicuntur, quibus inuitandi negotium datum est, siue
 10 qui per se uocant ad coenam. Et **uocifero** siue **uociferor**, quod proprie est cum
 dolore siue indignatione maiorem uocem emitto. Interdum tamen sine affectu
 uehementer exclamo. Ab hoc **uocifator** et **uociferatio** deducuntur. Item a uoce
 15 **uocalis**, hoc est sonorus. Vnde et **quinque uocales** litterae dictae, quia per se uoces
 faciunt et sine iis litteralis uox proferri non potest. Item semiuocales, quae quasi
 20 dimidiatum uocalium sonum habent. Et **uocatiuus** casus, quod per eum uocamus. Et
uocabulum, quo res singulae nominantur. Et **uniuocum atque aequiuocum** cum
 suis deriuatis, de quibus supradiximus. Et **uocalitas**, hoc est consonantia, quam
 25 Graeci **euphoniam** uocant. **Priscianus** inepte sonoritatem interpretatur.